 CD/13000t - 10.04.2013
 1
L inter.
Diametre
Pneus et jantes
Dimensions
Les dimensions des jantes sont exprimées en pouce (1 pouce ou « inch » = 25,4 mm) par
deux côtes principales :

Dans les désignations sont aussi inscrites des informations comme le type de structure, les indices de charge et de
vitesse (maximum supportable par le pneu) et tout un tas d’autres détails selon les fabricants et les utilisations, dans
un ordre et selon une codification un peu hétéroclite.
Il y a des codes pour comprendre… mais c’est comme chez le notaire, il faut connaître le langage.
Par exemple 80/90R18 et plus loin 51 H
 Pneu radial (R)
 Charge maxi 190 Kg (51)
 Vitesse maxi 210 km/h (H)
On trouve ces tableaux sans difficulté sur les sites des fabricants de pneus ou sur les forums.
La feuille de calcul excel « Pneu-jante-chaine.xls » fait le calcul de la développée à partir des dimensions.
La mesure est 2 à 3% plus élevée que le résultat du calcul à partir des dimensions. A prendre en compte donc pour
être précis (ajoutez 2 à 3% à la développée calculée, ou mesurez le pneu avec un mètre à ruban).
- Pour être rigoureux il faudrait aussi estimer l’impact de l’écrasement du pneu, mais je n’ai pas d’info à ce sujet.
- L’usure par contre, ne change que peu la développée (5 mm = 1%).
 CD/13000t - 10.04.2013
 2
: à remplir
Indice V max Indice Ch max
B 50 20 80
C 60 22 85
D 65 24 90
developpé code E 70 26 95
pouce mm pouce mm % mm m / tour F 80 28 100
18 457 2,50 64 100 64 1,84 2.50*18 G 90 30 106
18 457 2,75 70 100 70 1,88 2,75*18 J 100 32 112
18 457 3 76 100 76 1,92 3,00*18 K 110 34 118
L 120 36 125
18 457 3,5 89 100 89 1,99 M 130 38 132
N 140 40 140
P 150 42 150
Q 160 44 160
R 170 46 170
S 180 48 180
T 190 50 190
Ø jante largeur pneu hauteur pneu developpé code U 200 55 212
pouce mm pouce mm % mm m / tour H 210 60 250
18 457 3,15 80 80 64 1,84 80/80*18 V/VB 240 65 290
18 457 3,54 90 80 72 1,89 90/80*18 (V) (VB) > 240 70 335
18 457 4,33 110 80 88 1,99 110/80*18 W 270 75 387
0,00 (W) > 270 80 450
18 457 3,54 90 75 68 1,86 ZR > 240 85 515
Ecart developpée
larg. jante largeur hauteur developpé develop. mesure / calcul
pouce bde rlt mm m/tour pouce mm pouce mm % mm m / tour %
Michelin M38S 2.75*18 1,6 76 74 1,93 18 457,2 2,75 70 100 70 1,88 3
Dunlop K82 3.00*18 1,6 86 83 1,97 18 457,2 3 76 100 76 1,92 3
Yokohama World tour 2.50*18 1,4 67 67 1,87 18 457,2 2,5 64 100 64 1,84 2
Yokohama World tour 2.75*18 1,6 75 75 1,92 18 457,2 2,75 70 100 70 1,88 2
Heideneau K65 racing 3,00*18 1,6 81 1,95 18 457,2 3 76 100 76 1,92 2
Dunlop K82 3,00*18 1,4 85 1,97 18 457,2 3 76 100 76 1,92 3
Pneu mesuré (neuf ou estimé neuf) et mesure Calcul
motos des années 70 à 90
70 = hauteur en % de la largeur
type 120/70
Charge (Kg)
Dimension et capacité des pneus
largeur pneu hauteur pneu
Etalonnage pneus
Ø jante
Pneus taille basse avec largeur en mm (à partir de ~ 1980)
Pneus standards avec largeur en pouce (=> ~ années 1980)
120 = largeur du boudin en mm
Vitesse (km/h)
série 100 (hauteur = largeur)